УИД: 36RS0003-01-2025-001787-31

Дело № 1-219/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Воронеж 27 июня 2025 года

Левобережный районный суд города Воронежа в составе председательствующего судьи Мельник И.А.,

при секретаре Мануйловой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Воронежа Гончаровой А.О., 

подсудимой Скрыповой Л.В.,

защитника – адвоката Фирсова Ю.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

Скрыповой Л.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки гор. Воронеж, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, работающей не официально, состоящей в браке, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, несудимой,

по настоящему уголовному делу в порядке статьи 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживавшейся, под стражей не находившейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Скрыпова Л.В. совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 17 часов 00 минут 06.02.2025, Скрыпова Л.В., находясь на территории индустриального парка «Масловский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружила и обратила в свое пользование банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с технологией бесконтактных платежей, имеющей банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, не представляющей материальной ценности для потерпевшего. Далее, не позднее 17 часов 00 минут 06.02.2025, у Скрыповой Л.В., находящейся на территории индустриального парка «Масловский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, испытывающей финансовые трудности, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение ряда тождественных действий, связанных с тайным хищением принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, то есть из одного и того же источника, объединенных единым умыслом и составляющих в совокупности единое преступление.

Реализуя свой единый прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужих денежных средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, Скрыпова Л.В., движимая корыстными побуждениями, 06.02.2025, находясь в ТЦ «Проспект», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Supershop» осознавая, что банковская карта ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвела оплату товаров бесконтактным способом:

- в 18 часов 43 минуты на сумму 2 899 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый прямой преступный умысел, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, Скрыпова Л.В., движимая корыстными побуждениями, 08.02.2025, находясь на территории индустриального парка «Масловский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что банковская карта ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвела привязку указанной банковской карты к приложению интернет-магазина «WildBerries», установленного в смартфоне марки «Tecno Spark», IMEI:№ в корпусе голубого цвета, принадлежащего Скрыповой Л.В., и произвела оплату товаров бесконтактным способом, путем списания денежных средств через приложение интернет-магазина «WildBerries» :

- в 07 часов 52 минуты на сумму 653 рубля 00 копеек;

- в 07 часов 52 минуты на сумму 589 рублей 00 копеек; 

- в 07 часов 53 минуты на сумму 961 рубль 00 копеек; 

- в 07 часов 53 минуты на сумму 135 рублей 00 копеек;

- в 07 часов 53 минуты на сумму 243 рубля 00 копеек;

- в 07 часов 54 минуты на сумму 181 рубль 00 копеек; 

- в 07 часов 54 минуты на сумму 382 рубля 00 копеек; 

- в 07 часов 55 минут на сумму 374 рубля 00 копеек;

- в 07 часов 56 минут на сумму 291 рубль 00 копеек;

- в 07 часов 58 минут на сумму 727 рублей 00 копеек;

- в 07 часов 58 минут на сумму 851 рубль 00 копеек;

- в 07 часов 59 минут на сумму 164 рубля 00 копеек;

- в 08 часов 00 минуту на сумму 176 рублей 00 копеек; 

- в 08 часов 01 минуту на сумму 208 рублей 00 копеек; 

- в 08 часов 16 минут на сумму 413 рублей 00 копеек;

- в 08 часов 19 минут на сумму 598 рублей 00 копеек;

- в 08 часов 20 минут на сумму 238 рублей 00 копеек;

- в 08 часов 22 минуты на сумму 789 рублей 00 копеек;

- в 09 часов 08 минут на сумму 473 рубля 00 копеек;

- в 10 часов 55 минут на сумму 376 рублей 00 копеек; 

- в 11 часов 08 минут на сумму 500 рублей 00 копеек; 

- в 11 часов 10 минут на сумму 542 рубля 00 копеек;

- в 11 часов 14 минут на сумму 1 964 рубля 00 копеек; 

- в 11 часов 15 минут на сумму 355 рублей 00 копеек;

- в 11 часов 16 минут на сумму 66 рублей 00 копеек; 

- в 11 часов 17 минут на сумму 367 рублей 00 копеек; 

- в 11 часов 18 минут на сумму 571 рубль 00 копеек; 

- в 11 часов 39 минут на сумму 2413 рублей 00 копеек; 

- в 13 часов 22 минуты на сумму 1418 рублей 00 копеек; 

- в 13 часов 24 минуты на сумму 1033 рубля 00 копеек; 

- в 17 часов 13 минут на сумму 735 рублей 00 копеек;

- в 19 часов 25 минут на сумму 384 рубля 00 копеек;

- в 22 часа 02 минуты на сумму 1 257 рублей 00 копеек; 

- в 22 часа 02 минуты на сумму 877 рублей 00 копеек;

- в 22 часа 03 минуты на сумму 1 191 рубль 00 копеек;

- в 22 часа 03 минуты на сумму 363 рубля 00 копеек; 

- в 22 часа 03 минуты на сумму 653 рубля 00 копеек; 

- в 22 часа 06 минут на сумму 1 012 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 24 523 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый прямой преступный умысел, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, Скрыпова Л.В., движимая корыстными побуждениями, 08.02.2025, находясь в торговом павильоне «Емельянов», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что банковская карта ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвела оплату товаров бесконтактным способом в 10 часов 12 минут на сумму 485 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый прямой преступный умысел, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, Скрыпова Л.В., движимая корыстными побуждениями, 08.02.2025, находясь в торговом павильоне «Продлайн», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что банковская карта ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвела оплату товаров бесконтактным способом в 10 часов 27 минут на сумму 626 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый прямой преступный умысел, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, Скрыпова Л.В., движимая корыстными побуждениями, 08.02.2025, находясь в торговом павильоне «Киоск III-274», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, осознавая, что банковская карта ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвела оплату товаров бесконтактным способом в 10 часов 32 минуты на сумму 47 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый прямой преступный умысел, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, Скрыпова Л.В., движимая корыстными побуждениями, 08.02.2025, находясь в торговом павильоне «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что банковская карта ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвела оплату товаров бесконтактным способом в 10 часов 40 минут на сумму 482 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый прямой преступный умысел, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, Скрыпова Л.В., движимая корыстными побуждениями, 08.02.2025, находясь в торговом павильоне «Киоск-71А», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что банковская карта ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвела оплату товаров бесконтактным способом:

- в 10 часов 44 минуты на сумму 324 рубля 00 копеек.

- в 10 часов 44 минуты на сумму 27 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 351 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый прямой преступный умысел, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, Скрыпова Л.В., движимая корыстными побуждениями, 08.02.2025, находясь в торговом павильоне «продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что банковская карта ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвела оплату товаров бесконтактным способом в 10 часов 47 минут на сумму 143 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый прямой преступный умысел, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, Скрыпова Л.В., движимая корыстными побуждениями, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ТЦ «Проспект» магазина «Supershop» расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что банковская карта ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвела оплату товаров бесконтактным способом:

- в 09 часов 20 минут на сумму 1 849 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый прямой преступный умысел, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, Скрыпова Л.В., движимая корыстными побуждениями, 08.02.2025, находясь в ТЦ «Проспект» магазина «Ещё», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что банковская карта ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвела оплату товаров бесконтактным способом:

- в 09 часов 33 минуты на сумму 606 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый прямой преступный умысел, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, Скрыпова Л.В., движимая корыстными побуждениями, 08.02.2025, находясь в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что банковская карта ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвела оплату товаров бесконтактным способом:

- в 09 часов 42 минуты на сумму 1780 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый прямой преступный умысел, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, Скрыпова Л.В., движимая корыстными побуждениями, 08.02.2025, находясь в магазине «Мишкина сладость», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что банковская карта ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвела оплату товаров бесконтактным способом:

- в 09 часов 43 минуты на сумму 275 рублей 00 копеек;

Продолжая реализовывать свой единый прямой преступный умысел, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, Скрыпова Л.В., движимая корыстными побуждениями, 08.02.2025, находясь в магазине «Лискобройлер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что банковская карта ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвела оплату товаров бесконтактным способом:

- в 10 часов 31 минуту на сумму 662 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый прямой преступный умысел, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, Скрыпова Л.В., движимая корыстными побуждениями, 09.02.2025, находясь на территории индустриального парка «Масловский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Никольское сельское поселение, 6-я Парковая улица, осознавая, что банковская карта ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвела привязку указанной банковской карты к приложению интернет-магазина «WildBerries», установленного в смартфоне марки «Tecno Spark», IMEI:№ в корпусе голубого цвета, принадлежащего Скрыповой Л.В., и произвела оплату товаров бесконтактным способом, путем списания денежных средств через приложение интернет-магазина в 18 часов 48 минут на сумму 467 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый прямой преступный умысел, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, Скрыпова Л.В., движимая корыстными побуждениями, 10.02.2025, находясь в торговом павильоне «Косметика», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что банковская карта ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвела оплату товара бесконтактным способом:

-в 10 часов 53 минуты на сумму 699 рублей 00 копеек;

Продолжая реализовывать свой единый прямой преступный умысел, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, Скрыпова Л.В., движимая корыстными побуждениями, 10.02.2025, находясь в магазине «Мишкина сладость», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что банковская карта ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвела оплату товаров бесконтактным способом:

- в 10 часов 59 минут на сумму 386 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый прямой преступный умысел, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, Скрыпова Л.В., движимая корыстными побуждениями, 10.02.2025, находясь, в торговом павильоне «Табакерка», расположенном по адресу: 

<

адрес> дивизии, 

<

адрес>, осознавая, что банковская карта ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвела оплату товара бесконтактным способом в 11 часов 19 минут на сумму 795 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый прямой преступный умысел, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, Скрыпова Л.В., движимая корыстными побуждениями, 10.02.2025, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что банковская карта ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвела оплату бесконтактным способом в 11 часов 29 минут на сумму 500 рублей 93 копейки.

Таким образом, Скрыпова Л.В. в период времени с 18 часов 43 минут 06.02.2025 по 11 часов 29 минут 10.02.2025, совершила тайное хищение денежных средств в сумме 37 575 рублей 93 копейки, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №. Похищенными у Потерпевший №1 денежными средствами Скрыпова Л.В. распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды. В результате умышленных общественно опасных действий Скрыповой Л.В. потерпевшему Потерпевший №1 причинен значительный ущерб на сумму 37 575 рублей 93 копейки. 

В судебном заседании подсудимая Скрыпова Л.В. вину в инкриминируемом ей преступлении а в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации. 

Помимо выраженного подсудимой отношения к предъявленному обвинению, ее вина в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке, предусмотренном пунктом 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, протоколам допросов Скрыповой Л.В. в качестве подозреваемой и обвиняемой от 18.02.2025, 27.03.2025 (том 1 л.д. 60-65, 151-153), в ходе предварительного следствия Скрыпова Л.В. показала, что 06.02.2025 с 08 часов 00 минут она находилась на своей работе на территории индустриального парка «Масловский» по адресу: 

<

адрес>, Никольское сельское поселение, 6-я Парковая улица. Она работает совместно с Потерпевший №1, а именно он трудоустроен в должности водителя, в связи с чем она часто с ним взаимодействует. 06.02.2025 в промежутке времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут (точное время не помнит) она вышла покурить с территории её КПП и увидела, что в служебном автомобиле ВАЗ 2121 «Нива» тёмно-зеленого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> регион (данный автомобиль закреплен за Потерпевший №1), включены габаритные огни. В связи с тем, что аккумулятор в вышеуказанном автомобиле при включенных габаритных огнях может разрядиться - она решила подойти к этому автомобилю и выключить габариты (автомобиль был открыт). Подойдя к автомобилю она обнаружила с водительской стороны от него пластиковую банковскую карту зеленого цвета с чипом- бесконтактной оплаты. Она подняла данную банковскую карту и осмотрела ее. На данный момент она помнит, что карта была банка ПАО «Сбербанк». Хочет добавить, что она не знает английского языка, в связи с чем, она не поняла, кому она принадлежит, в связи с чем она не имела представления, на чье имя она оформлена. Так же она не помнит номера банковской карты. Ранее ей было известно, что оплата чужой банковской картой является преступлением, но её это не остановило, и она подумала, что если на банковской карте будут денежные средства, то она сможет ими воспользоваться в своих личных целях. В связи с этим, у неё сформировался преступный умысел на хищение денежных средств с данной банковской карты, и она решила оставить банковскую карту ПАО «Сбербанк» себе для того, чтобы совершить покупки с помощью нее в последующем. Найденную ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» она положила ей во внутренний левый карман куртки. После чего она решила отпроситься с работы и на такси поехала в ТЦ «Проспект», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 30 минут она была уже там. Хочет добавить, что она поехала по вышеуказанному адресу с целью проверить, есть ли на найденной ей банковской карте ПАО «Сбербанк» денежные средства и можно ли ей расплачиваться путём приложения банковской караты к кассовому терминалу оплаты. Находясь в ТЦ «Проспект», расположенном по адресу: 

<

адрес>, она поднялась на второй этаж и пошла в магазин одежды и обуви: «Супершоп». В магазине она обратила внимание на пару зимних сапог женских черного цвета 41 размера. Данные сапоги стоили 2 899 рублей. Ей захотелось их приобрести и она, 06.02.2025 примерно в 18 часов 43 минуты бесконтактным способом через терминал оплаты, путем приложения найденной ей банковской карты ПАО «Сбербанк», оплатила покупку (пара зимних сапог женских черного цвета 41 размера) стоимостью 2 899 рублей. После чего она поняла, что на найденной ей банковской карте ПАО «Сбербанк» находятся денежные средства, в какой сумме не известно, она решила похитить денежные средства с этой карты и решила продолжить совершать покупки найденной ей банковской картой ПАО «Сбербанк». С 06.02.2025 по 08.02.2025 найденная ей банковская карта находилась при ней. В этот промежуток времени она находилась на работе, не приезжая домой (это особенности её профессии). Ночевала она так же на её работе. Хочет пояснить, что у неё в её смартфоне марки «Тесnо Spark» в корпусе голубого цвета установлено приложение «WildBerries». Это онлайн-площадка продажи различных предметов и вещей. В этом приложении можно оплачивать покупки онлайн с помощью привязанной банковской карты и впоследствии забирать оплаченный товар на пункте выдаче заказов. Когда она находилась на работе, у неё возник умысел на продолжение хищения денежных средств с найденной ей банковской карты ПАО «Сбербанк», в связи с чем она решила привязать найденную ей банковскую карту к своему личному кабинету приложения «WildBerries». Для этого она ввела номер карты, срок действия карты и CVV-код на обратной стороне карты. СМС-подтверждения для привязки карты не потребовалось, и она поняла, что сможет оплачивать необходимые ей покупки в приложении «WildBerries» с помощью найденной ей банковской карты. Она осознавала, что будет совершать кражу, то есть хищение денежных средств с банковской карты, но её это не остановило и она решила продолжать реализовывать свой преступный умысел. Пояснила, что пункт выдачи заказов, с помощью которого она забирала приобретенные ей найденной банковской картой вещи, расположен по адресу: 

<

адрес>. Привязав карту, в период времени с 08.02.2025 по 10.02.2025 она совершила оплату товаров с тайно похищенной банковской карты в приложении «WildBerries» на общую сумму 23026 рублей 00 копеек. Она приобретала различные вещи, средства личной гигиены, моющие средства. 08.02.2025 она решила отправиться снова в магазин «Супершоп» в ТЦ «Проспект», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь там, она обратила её внимание на пару женских кроссовок серого цвета 36 размера стоимостью 1849 рублей. Они ей понравились и она решила расплатиться за них найденной ей банковской картой ПАО «Сбербанк» и она, примерно в 09 часов 20 минут бесконтактном способом через терминал оплаты, путем приложения найденной ей банковской карты ПАО «Сбербанк», оплатила покупку (пару женских кроссовок серого цвета 36 размера) стоимостью 1849 рублей. Далее она вышла из магазина «Супершоп» и направилась на первый этаж и зашла в магазин (название магазина не помнит, однако может показать где он находится). В данном магазине она 08.02.2025 бесконтактным способом через терминал оплаты, путем приложения найденной ей банковской карты ПАО «Сбербанк», оплатила покупку стоимостью 606 рублей. Что это была за покупка - она затрудняется ответить и на момент допроса не помнит, так как ей было совершено очень много операций по найденной банковской карте ПАО «Сбербанк». Далее, не выходя из ТЦ «Проспект», она направилась в следующий магазин. Название магазина она не помнит, однако может показать где он находится. В данном магазине она, 08.02.2025 бесконтактным способом через терминал оплаты, путем приложения найденной ей банковской карты ПАО «Сбербанк», оплатила покупку стоимостью 1780 рублей. Что это была за покупка - она затрудняется ответить и на момент допроса не помнит, так как ей было совершено очень много операций по найденной банковской карте ПАО «Сбербанк». Далее, она вышла из ТЦ «Проспект» и с остановки общественного транспорта, расположенной возле данного торгового центра на общественном транспорте (номер автобуса не помнит) отправилась на рынок «Южный», расположенный рядом с 

<

адрес> и 

<

адрес>, где в торговых павильонах оплачивала покупки в сумме до 1000 рублей, осуществляя оплату обнаруженной ей банковской картой. 09.02.2025 она отправилась на общественном транспорте (номер автобуса не помнит) к адресу: 

<

адрес>Б в магазин: «Мишкины сладости». Приехав туда, она обошла торговое помещение данного магазина и решила приобрести пакет конфет (каких конкретно - она не помнит). Далее, находясь в помещении магазина «Мишкины сладости» она 09.02.2025 примерно в 09 часов 43 минуты бесконтактным способом через терминал оплаты, путем приложения найденной ей банковской карты ПАО «Сбербанк», оплатила покупку стоимостью 275 рублей. Данные конфеты она употребила, и упаковки от конфет выкинула. Далее, 09.02.2025 она примерно в 09 часов 45 минут отправилась к следующему магазину, какому - она не помнит, однако показать где он находится она сможет. Адрес магазина она так же не помнит. Зайдя в этот магазин она, находясь там, решила приобрести курицу филе. Далее, находясь в помещении этого магазина, она бесконтактным способом через терминал оплаты, путем приложения найденной ей банковской карты ПАО «Сбербанк», оплатила покупку стоимостью 662 рублей. 09.02.2025 она больше не совершала никаких покупок с помощью найденной ей банковской карты ПАО «Сбербанк». 10.02.2025 примерно в 09 часов 30 минут она отправилась на рынок «Машмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> целью приобрести еще какие-либо товары с помощью найденной ей банковской карты ПАО «Сбербанк». 10.02.2025, находясь по вышеуказанному адресу, она зашла в киоск с парфюмерией (точный номер киоска не помнит, однако готова показать его). Находясь в помещении киоска, она решила приобрести туалетную воду марки «Imari». Далее 10.02.2025 она отправилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в помещении магазина «Магнит», она решила приобрести продуктов питания (какие - не помнит). 10.02.2025 бесконтактным способом через терминал оплаты, путем приложения найденной ей банковской карты ПАО «Сбербанк», оплатила покупку (продукты питания) стоимостью 500 рублей 93 копейки. Далее 10.02.2025 примерно в 11 часов 50 минут она отправилась в магазин «Мишкины сладости», расположенный по адресу: 

<

адрес> Б. Находясь в помещении магазина «Мишкины сладости», она решила приобрести 2 пачки сигарет (какие - не помнит). 10.02.2025 бесконтактным способом через терминал оплаты, путем приложения найденной ей банковской карты ПАО «Сбербанк», оплатила покупку (две пачки сигарет). После того, как она совершила последнюю оплату, она понимала, что причиняет ущерб владельцу карты, в связи с этим она решила, что больше производить оплату этой картой она не будет, она смяла пополам и выкинула найденную ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» по пути следования к её дому. Где она ее выкинула - она не помнит. 18.02.2025 примерно в 15 часов 30 минут она находилась дома по адресу: 

<

адрес>. В это время к ней домой пришли сотрудники полиции и сообщили ей, что она в период с 06.02.2025 по 10.02.2025 совершила покупки с банковской карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1. Так как она поняла, что об этом факте стало известно правоохранительным органам, она не стала лгать и во всем призналась сотрудникам полиции. Потерпевший №1 ей известен, так как он работает с ней на одной работе. Потерпевший №1 работает в должности водителя. За период 06.02.2025-10.02.2025 фактического нахождения у неё найденной банковской карты ПАО «Сбербанк» она не предпринимала каких-либо реальных попыток к поиску ее владельца или сдаче ее в компетентные органы для последующей передачи владельцу. Все имущество, которое она приобрела по похищенной ей банковской карте, она использовала по назначению. Свою вину в совершении указанного преступления, а именно в хищении денежных средств в размере 37575 рублей 93 копейки с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Согласно оглашенному в судебном заседании протоколу проверки показаний на месте от 21.03.2025 (том 1 л.д. 89-112) в присутствии защитника Скрыпова Л.В. указала участникам следственного действия места совершения ею преступления и подробно рассказала об обстоятельствах его совершения. 

В судебном заседании подсудимая Скрыпова Л.В. пояснила, что она полностью подтверждает показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Помимо показаний подсудимой, ее вина в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно оглашенному в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации протоколу допроса потерпевшего Потерпевший №1 от 17.02.2025 (том 1 л.д. 36-39) в ходе предварительного следствия он показал, что у него в пользовании имелась банковская карта ПАО «Сбербанк» номер которой он не помнит, так как заблокировал ее, но есть банковский счет №. Пояснил, что его банковскую карту он утерял примерно 05.02.2025-06.02.2025, но обнаружил пропажу только 10.02.2025. Так, он зашел в приложение «Сбербанк онлайн» и увидел там списания, которые он не совершал, а именно: 

- 06.02.2025 в 18:43 списание на 2899 рублей;

- 08.02.2025 в 07:52 списание на 653 рубля;

-08.02.2025 в 07:52 списание на 589 рублей; 

-08.02.2025 в 07:53 списание на 961; 

-08.02.2025 в 07:53 списание на 135 рублей;

-08.02.2025 в 07:53 списание на 243 рубля;

-08.02.2025 в 07:54 списание на 181 рубль; 

-08.02.2025 в 07:54 списание на 382 рубля; 

-08.02.2025 в 07:55 списание на 374 рубля;

-08.02.2025 в 07:56 списание на 291рубль;

-08.02.2025 в 07:58 списание на 727 рублей;

-08.02.2025 в 07:58 списание на 851 рубль;

-08.02.2025 в 07:59 списание на 164 рубля;

-08.02.2025 в 08:00 списание на 176 рублей; 

-08.02.2025 в 08:01 списание на 208 рублей; 

-08.02.2025 в 08:16 списание на 413 рублей;

-08.02.2025 в 08:19 списание на 598 рублей;

-08.02.2025 в 08:20 списание на 238 рублей;

-08.02.2025 в 08:22 списание на 789 рублей;

- 08.02.2025 в 09:08 списание на 473 рубля;

-08.02.2025 в 10:55 списание на 376 рублей; 

-08.02.2025 в 11:08 списание на 500 рублей; 

-08.02.2025 в 11:10 списание на 542 рубля;

-08.02.2025 в 11:14 списание на 1964 рубля; 

-08.02.2025 в 11:15 списание на 355 рублей;

-08.02.2025 в 11:16 списание на 66 рублей; 

-08.02.2025 в 11:17 списание на 367 рублей; 

-08.02.2025 в 11:18 списание на 571 рубль; 

-08.02.2025 в 11:39 списание на 2413 рублей; 

-08.02.2025 в 13:22 списание на 1418 рублей; 

-08.02.2025 в 13:24 списание на 1033 рубля; 

-08.02.2025 в 17:13 списание на 735 рублей;

-08.02.2025 в 19:25 списание на 384 рубля;

-08.02.2025 в 22:02 списание на 1257 рублей; 

-08.02.2025 в 22:02 списание на 877 рублей;

-08.02.2025 в 22:03 списание на 1191 рубль;

-08.02.2025 в 22:03 списание на 363 рубля; 

-08.02.2025 в 22:03 списание на 653 рубля; 

-08.02.2025 в 22:06 списание на 1012 рублей;

-08.02.2025 в 09:43 списание на 275 рублей;

-08.02.2025 в 10:31 списание на 662 рублей;

-09.02.2025 в 18:48 списание на 467 рублей;

-10.02.2025 в 10:53 списание на 699 рублей;

-10.02.2025 в 11:19 списание на 795 рублей;

-10.02.2025 в 11:29 списание на 500,93 рублей;

-10.02.2025 в 10:59 списание на 386 рублей;

Всего произошло списаний на сумму 37 575,93 рублей, которые он не совершал, а совершал кто-то другой. Таким образом ему был причинен значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Согласно оглашенному в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации протоколу допроса свидетеля Свидетель №1 от 20.03.2025 (том 1 л.д. 113-114) в ходе предварительного следствия он показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП № 7 УМВД России по г.Воронежу. В период времени с 17.02.2025 по 18.02.2025 он занимался установлением лиц, которые похитили денежные средства с банковского счета ФИО1 на общую сумму 37575 рублей 93 копейки. Преступление было совершено в период времени с 17 часов 00 минут 06.02.2025 по 11 часов 30 минут 10.02.2025. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что вышеуказанное преступление было совершено Скрыповой Л.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая была доставлена в ОП № 7 УМВД России по г. оронежу для дальнейшего разбирательства, на что та согласилась. 

Помимо показаний потерпевшего и свидетеля, вина Скрыповой Л.В. в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, а именно:

- заявлением Потерпевший №1 о совершении преступления от 17.02.2025 (л.д.15), согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 06.02.2025 по 10.02.2025 тайно похитило с принадлежащей ему банковской карты денежные средства в размере 37575,93 рубля, таким образом ему был причинен значительный материальный ущерб; 

- заявлением Скрыповой Л.В. о совершении преступления от 18.02.2025 (л.д.46), согласно которому она хочет добровольно сообщить, о совершенном ей преступлении, а именно в период времени с 06.02.2025 по 10.02.2025 она завладела банковской картой ПАО «Сбербанк», с которой путем расплат в различных точках, а также путем оплаты заказов на «Wildberries» похитила денежные средства на сумму 37575,93 рублей;

- протоколом выемки от 18.02.2025 (л.д. 72-74), согласно которому в помещении служебного кабинета № 7 ОП № 7 УМВД России по г.Воронежу, расположенном по адресу: 

<

...>, у подозреваемой Скрыповой Л.В. изъят смартфон марки «Tecno Spark» в корпусе голубого цвета IMEI:№;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.03.2025, с иллюстрационной таблицей к нему (л.д.78-85, 86-88), согласно которому осмотрен смартфон марки «Tecno Spark» в корпусе голубого цвета IMEI:№, изъятый в ходе производства выемки 18.02.2025 у подозреваемой Скрыповой Л.В. В ходе осмотра установлено, что с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период времени с 06.02.2025 по 10.02.2025, Скрыповой Л.В. осуществлена оплата товаров бесконтактным способом, через установленное в принадлежащем ей смартфоне марки «Tecno Spark» приложение «WildBerries», на общую сумму 23026 рублей 00 копеек;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.03.2025, с иллюстрационной таблицей к нему (л.д.25-31, 32-33), согласно которому осмотрена фотокопия выписки из ПАО «Сбербанк» по счету № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на четырех лисах формата A4, предоставленная потерпевшим Потерпевший №1 В ходе осмотра установлено, что с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в период времени с 06.02.2025 по 10.02.2025, осуществлена оплата товаров бесконтактным способом на общую сумму 37 575 рублей 93 копейки;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27.03.2025, с иллюстрационной таблицей к нему (л.д.122-128, 136-137, 138-139), согласно которому осмотрена выписка из ПАО «Сбербанк» по счету № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на семи листах формата A4, предоставленная посредством документооборота. В ходе осмотра установлено, что с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в период времени с 06.02.2025 по 10.02.2025, осуществлена оплата товаров бесконтактным способом на общую сумму 37 575 рублей 93 копейки;

- распиской (л.д. 154), согласно которой Скрыповой Л.В. полностью возмещен потерпевшему ущерб, причиненный преступлением. 

При таких обстоятельствах суд считает вину подсудимой Скрыповой Л.В. в совершении преступления доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимой Скрыповой Л.В. по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку хищение, которое совершила Скрыпова Л.В., являлось тайным, она осознавала, что за ее действиями никто не наблюдает, поскольку окружающие не были осведомлены о преступных действиях Скрыповой Л.В.

При назначении наказания Скрыповой Л.В. суд учитывает все обстоятельства совершенного преступления, его характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Каких-либо отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Скрыпова Л.В. совершила умышленное корыстное преступление, посягающее на собственность гражданина.

Вместе с тем, Скрыпова Л.В. не судима, полностью признала вину в совершенном преступлении, искренне раскаялась в содеянном, она добровольно обратилась в правоохранительные органы с заявлением о совершенном преступлении, которое расценивается как явка с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, добровольно возместила потерпевшему вред, причиненный в результате преступления, по месту жительства она характеризуется удовлетворительно, потерпевший Потерпевший №1 заявил ходатайство о прекращении в отношении Скрыповой Л.В. уголовного дела, поскольку подсудимая полностью возместила ему причиненный преступлением вред, они примирились с Потерпевший №1

Все эти обстоятельства в совокупности, в отсутствие отягчающих обстоятельств, позволяют суду назначить Скрыповой Л.В. наименее строгий вид наказания, предусмотренного частью 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа, и не назначать штраф в чрезмерно высоком размере, назначив наказание с учетом правил, предусмотренных положениями части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание способ и обстоятельства совершения Скрыповой Л.В. преступления, в частности тот факт, что денежные средства с банковского счета потерпевшего были похищены подсудимой общеизвестным путем – посредством осуществления покупок, то есть без применения каких-либо специальных высокотехнологичных методик, суд приходит к выводу о меньшей степени общественной опасности совершенного Скрыповой Л.В. преступления, и учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, а также вид и размер назначаемого судом наказания, суд считает необходимым в соответствии с положениями части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации изменить категорию совершенного Скрыповой Л.В. преступления на менее тяжкую. 

Учитывая изменение категории преступления на менее тяжкую, принимая во внимание, что между потерпевшим Потерпевший №1 и подсудимой Скрыповой Л.В. произошло примирение, потерпевший ходатайствовал о прекращении уголовного дела в отношении Скрыповой Л.В. в связи с примирением, Скрыпова Л.В. не возражает против прекращения уголовного дела по указанному основанию, понимает последствия прекращения дела по нереабилитирующему основанию, подсудимая полностью возместила потерпевшему вред, причиненный преступлением, то есть загладила причиненный потерпевшему вред, Скрыпова Л.В. не судима, характеризуется удовлетворительно, учитывая ряд смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, то есть наличие оснований, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым освободить Скрыпову Л.В. от отбывания (исполнения) назначенного ей наказания в связи с примирением с потерпевшим. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь пунктом 2 части 5 статьи 302, статьями 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

приговорил:

Признать Скрыпову Л.В. виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Изменить категорию совершенного Скрыповой Л.В. преступления на менее тяжкую – на преступление средней тяжести.

Освободить Скрыпову Л.В. от отбывания (исполнения) назначенного наказания в соответствии со статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с примирением с потерпевшим. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде в отношении Скрыповой Л.В. отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- смартфон марки «Tecno Spark» в корпусе голубого цвета IMEI:№, изъятый в ходе производства выемки 18.02.2025 у подозреваемой Скрыповой Л.В., переданный на хранение законному владельцу Скрыповой Л.В. – оставить последней по принадлежности;

- фотокопию выписки из ПАО «Сбербанк» по счету № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, на четырех листах формата A4, хранящуюся при материалах уголовного дела – хранить там же;

- выписку из ПАО «Сбербанк» по счету № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Потерпевший №1, на семи листах формата A4, предоставленную посредством документооборота, хранящуюся при материалах уголовного дела – хранить там же.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: УФК по Воронежской области (УМВД России по г.Воронежу л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 366401001, казначейский счет 03100643000000013100, банк: ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ БАНКА РОССИИ//УФК по Воронежской области г.Воронеж, БИК 042007001, ОКТМО 20701000, единый казначейский счет 40101810500000010004, КБК 18811603121010000140, УИН 18853623010511219941.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Мельник